
1A TERÇA-FEIRA (05)
MARÇO DE 2024 EDIÇÃO 4340PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 4340 do Jornal Correio do Povo do Paraná

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2023 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n.º 027/2024. 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2023, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

   A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo 

Seletivo de Estágio 001/2023, homologado na data de 03 de janeiro de 2024, para assumirem a 

vaga a que foram habilitados. 

   Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Recursos Humanos, 

no Paço Municipal, sito à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020 – Centro, nos dias de 05 de 
março a 11 de março munidos dos documentos pessoais e demais documentos descritos a 
seguir (em acordo com o item 10.0 do Edital de Abertura):   
 

a) Fotocópia da Cédula de Identidade e do CPF;

b) Fotocópia do Título de Eleitor; 

c) Fotocópia do Comprovante de Endereço Atualizado; 

d) Comprovante de Matricula original, ATUALIZADO e COMPATÍVEL com a área escolhida; 

e) Fotocópia/Comprovante da Conta Corrente em nome do Estagiário, apenas em bancos 

conveniados com o Agente Integrador CEBRADE (Itaú-Unibanco);

f) Declaração de não-vínculo preenchida no ato da entrega dos documentos conforme modelo 

fornecido;

g) Uma foto 3x4; 

h) Fotocópia dos documentos do responsável, se menor de idade; 

i) Fotocópia da Carteira de Trabalho (Frente, Verso e Último contrato);

j) Comprovante do número do PIS/NIS (emitido pela Caixa Econômica). 

 
 
 
 
 

ENGENHARIA CIVIL 
 

CÓD. NOME DT. NASC CLASS 

10803 LUIZ HENRIQUE DE LIMA 09/11/1999 4º 

 
Serão considerados desistentes os candidatos que não comparecerem no 

prazo determinado, não atenderem os requisitos determinados em edital, não apresentarem todos 

os documentos necessários à sua contratação ou caso abdiquem da vaga proposta. 

 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 04 de março de 2024. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2023 
 
 
 

EDITAL DE COMPARECIMENTO n.º 023/2024. 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2023, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

A situação dos Candidatos que foram convocados pelo Edital de 

Chamamento de n.º 023/2024, se compareceram, desistiram ou não atenderam os requisitos 

previstos conforme o item de n.º 9.1.8 do Edital 001/2023: 

 

NOME CURSO SITUAÇÃO 
FILIPE KUN ENGENHARIA CIVIL NÃO COMPARECEU 

 
Laranjeiras do Sul-PR, 04 de março de 2024. 

 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 023/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021 

3º TERMO ADITIVO – PRAZO E VALOR 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SELEÇÃO, CONTRATAÇÃO, SUPERVISÃO, 
ORIENTAÇÃO E REMUNERAÇÃO DE BOLSA DE ESTUDOS OFERTADOS AOS ESTAGIÁRIOS 
NO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR 
e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: CEBRADE-CENTRAL BRASILEIRA DE ESTAGIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
10.347.576/0001-83, situada a Rua Saldanha Marinho, nº 1465, Sala 02, Centro, Guarapuava-
PR, CEP 85.010-290, neste ato representada pelo Sr. NELSON DA SILVA VIRMOND, brasileiro, 
empresário, inscrito no CPF/MF nº 471.504.919-87, e portador da cédula de identidade nº 
3.237.234-1-SSP/PR, residente e domiciliado em Guarapuava-PR. 
 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses. 
VALOR ADITIVO: R$ 1.766.400,00 (um milhão, setecentos e sessenta e seis mil e quatrocentos 
reais). 
DATA DA ASSINATURA: 04 de março de 2024. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
 

 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2024 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2023-PMLS 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS DE ACORDO COM O CONVÊNIO 
MAPA 942013/2023. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: SIMEX - MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
00.827.383/0001-76, situada na Rua Tucurui, nº 995, Vila Carli, Guarapuava-PR, CEP 85.040-
364, representado pelo Sr. KARL MATHIAS LEH, inscrito no CPF/MF sob o nº 150.488.299-72 
e portador da cédula de identidade nº 589.928-SSP/PR e pela Sra. MADALENA REMLINGER, 
inscrita no CPF/MF sob o nº 225.665.389-72 e portadora da cédula de identidade nº 865.729-
SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DE ASSINATURA: 29 de fevereiro de 2024. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
 

 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 010/2024 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2023-PMLS 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS DE ACORDO COM O CONVÊNIO 
MAPA 942013/2023. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
41.389.018/0001-04, situada na Av. Mauricio Cardoso, nº 2800, Centro, Boqueirão do Leão-RS, 
CEP 95.920-000, representado pelo Sr. TAUA DE FREITAS, inscrito no CPF/MF sob o nº 
033.693.560-90 e portador da cédula de identidade nº 1117025071-SSP/RS. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DE ASSINATURA: 29 de fevereiro de 2024. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
 

 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2024 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2023-PMLS 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS DE ACORDO COM O CONVÊNIO 
MAPA 942013/2023. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: AGRICULTE - INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS  E IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 11.097.671/0001-39, situada na Rod. BR 282, KM 
364, s/nº, Margens BR 282, Erval Velho-SC, CEP 89.613-000, representado pelo Sr. MARCOS 
ROBERTO CARRAFA, inscrito no CPF/MF sob o nº 021.407.259-21 e portador da cédula de 
identidade nº 3.777.832-SSP/SC. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 192.400,00 (cento e noventa e dois mil e quatrocentos 
reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DE ASSINATURA: 29 de fevereiro de 2024. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
 

 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2024 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2023-PMLS 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS DE ACORDO COM O CONVÊNIO 
MAPA 942013/2023. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: MJ INDUSTRIAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 50.961.707/0001-32, situada 
na Av. Dom Geraldo Sigaud, nº 480, Centro, Missal-PR, CEP 85.890-000, representado pelo Sr. 
MARCELO LUIZ SCHREINER, inscrito no CPF/MF sob o nº 066.560.099-21. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 17.999,00 (dezessete mil, novecentos e noventa e nove 
reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DE ASSINATURA: 29 de fevereiro de 2024. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 
     PORTARIA N.º 095/2024 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-
PR, usando da competência que lhe confere o Artigo n.º 
65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município; 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

EXONERAR, (a pedido) o Senhor abaixo relacionado, 
ocupante de Cargo em Comissão da Administração Pública Municipal, conforme abaixo 
relacionado. 
 
MATR NOME CARGO SÍMBOLO Data da 

Exoneração 
48879-1 Gustavo Marquetti 

Rossetim 
Diretor do Departamento de 
Esporte de Categoria de Base 

CE 01/03/2024 

 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 01 
de março de 2024. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 

    PORTARIA N.º 097/2024 
 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o 
Artigo n.º 65, Inciso IX da Lei Orgânica do 
Município, e de acordo com o Artigo 19 da Lei 
Municipal de n.º 074/2010 de 26/11/2010: 

 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

PRORROGAR A INTERINAMENTE, por um 
período de 30 (trinta) dias, da Conselheira Tutelar Suplente eleita pela Comunidade, 
abaixo relacionada: 
 
NOME CARGO LOTAÇÃO PERÍODO DA 

INTERINIDADE 
Marilda Abreu de 
Araújo 

Conselheira Tutelar 
Suplente 

Secretaria 
Municipal de 
Assistência Social 
e Segurança da 
Família 

02/03/2024 a 
31/03/2024. 

 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul-PR, 04 de março de 2024. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

   
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100 
http://www.ls.pr.gov.br 

 
GABINETE DO PREFEITO 

Gestão 2021/2024 
 
 

TERMO DE SELEÇÃO 
 
 
O MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 76.205.970/0001-95, com 
endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 
85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO DA 
SILVA; concluído o processo de seleção instituído pelo Chamamento Público de Seleção Nº. 
01/2024, declara selecionada a empresa de construção civil abaixo qualificada: 
 
Razão Social: CONSTRUTORA PIACENTINI LTDA 
CNPJ: 76.307.024.0001--50 
Endereço: AV. MANOEL RIBAS, 2111, MERCÊS 
Cidade/Estado/CEP: CURITIBA/ PARANÁ/ 80.810-002 
Lote: 148 (cento e quarenta e oito) unidades habitacionais  
Prazo de execução: 24 (vinte e quatro) meses 
 
A empresa selecionada deverá apresentar à Caixa Econômica Federal, no prazo máximo de 30 
(trinta) dias após a emissão deste Termo de Seleção, a proposta contendo a documentação 
completa para análise e contratação da operação no âmbito do Programa Minha Casa Minha 
Vida, conforme especificado pela Caixa Econômica Federal. 
 
A proposta a ser apresentada pela empresa deverá considerar as especificações para unidades 
habitacionais indicado pelo Município, conforme ANEXO 06 do Chamamento Público de seleção 
Nº. 01/2024. 
 
Findo o prazo estipulado sem que a empresa tenha cumprido as exigências constantes nos itens 
anteriores, a critério do Município, este termo será considerado nulo. 
 
 
Laranjeiras do Sul/PR, 01 de março de 2024. 
 
 
 

 
...................................................................................... 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA  
Prefeito 

 
 
 
 

..................................................................................... 
NILMAR JOSÉ PIACENTINI 

CONSTRUTORA PIACENTINI LTDA 
Selecionada 

 
 

 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ 

       CNPJ: 95.587.648/0001-12 
             Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 

       Fone: (42) 3637-1148 
 

 

Página 1 de 2 
 

16º TERMO ADITIVO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 38/2019-PMNL 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2019-PMNL 
 
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ nº 95.587.648/0001-12, com endereço na Rua 
Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, Nova Laranjeiras, Paraná, neste ato representada pelo 
Prefeito Municipal Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS, brasileiro, portador da cédula de identidade 
RG nº 10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68, residente e domiciliado na Rua Santa 
Catarina, nº 1721, Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, doravante denominado 
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa JJ TRANSPORTE E TERRAPLANAGENS LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ nº 16.584.481/0001-60, com sede na Rodovia Anibal Khoury, nº 101, Esquina R Dom Pedro II 
Rincão, Bairro Bugre, CEP 83.660-000, Balsa Nova - PR, neste ato representada pela Senhora GEISILAINE 
PRISCILA FERREIRA, brasileira, empresária, portadora da Carteira de Identidade RG nº 10.142.625-4 
SSP/PR, inscrita no CPF nº 093.247.149-88, com endereço comercial na Rodovia Anibal Khoury, nº 101, 
Bairro Bugre, CEP 83.860-000, Balsa Nova - PR, doravante denominada CONTRATADA, aditam o 
contrato celebrado em 22 de maio de 2019, acordam e ajustam firmar o presente Termo Aditivo do 
Contrato Administrativo nº 38/2019 - PMNL, nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
assim como pelas condições do Edital do Pregão Presencial nº 07/2019 - PMNL, bem como nos termos 
da proposta apresentada pela Contratada e pelas cláusulas a seguir expressas definidoras dos direitos, 
obrigações e responsabilidades das partes conforme segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O contrato tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de coleta, transporte, 
tratamento e destinação final de resíduos sólidos e recicláveis da sede do município, localidades do 
interior e aldeias da reserva indígena Rio das Cobras. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO 
O presente termo tem por objetivo conceder Reequilíbrio Econômico-Financeiro referente à atualização 
salarial dos coletores e do motorista, e referente aos reflexos causados pelo aumento do salário 
mínimo nos adicionais de insalubridade dos motoristas e coletores, bem como redução do custo do 
combustível, conforme Planilha de Composição de Custos e demais documentos apresentados pela 
empresa. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 
Em virtude do aditivo de Reequilíbrio, fica aditado ao valor contratual o montante de R$ 5.147,37 (cinco 
mil cento e quarenta e nove reais e trinta e sete centavos), esse valor corresponde a 03 (três) meses. 
Com isso, fica aditivado o valor de R$ 1.715,79 (um mil setecentos e quinze reais e setenta e nove 
centavos) por mês, assim o valor mensal passa de R$ 49.720,16 (quarenta e nove mil setecentos e vinte 
reais e dezesseis centavos) para R$ 51.435,95 (cinquenta e um mil quatrocentos e trinta e cinco reais e 
noventa e cinco centavos). Por fim, o valor contratado passa de R$ 2.635.286,97 (dois milhões 
seiscentos e trinta e cinco mil duzentos e oitenta e seis reais e noventa e sete centavos) para R$ 
2.640.434,34 (dois milhões seiscentos e quarenta mil quatrocentos e trinta e quatro reais e trinta e 
quatro centavos).  
 
 
 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ 

       CNPJ: 95.587.648/0001-12 
             Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 

       Fone: (42) 3637-1148 
 

 

Página 2 de 2 
 

DESCRIÇÃO Valor 
Atual/mês 

Valor 
Recomposto/Mês 

Valor Total 
Mensal Após 

Reeq. 
 

Qtde de 
meses  

Valor Total do Reeq. 
(Referente a 3 meses 

de vigência) 
COLETA DE RESIDUOS 
RECICLAVEIS - SEDE E 

INTERIOR 
6.246,65 215,50 6.462,15 3,00 646,71 

COLETA DE RESIDUOS 
SOLIDOS - SEDE E 

INTERIOR 
43.473,51 1.500,29 44.973,80 3,00 4.500,66 

TOTAL 49.720,16 1.715,79 51.435,95  5.147,37 
 
CLÁUSULA QUARTA - O aditivo tem como base e fundamento o art. 57 §1º, II e art. 65, II, “d” da Lei 
8.666/93.  
 
CLÁUSULA QUINTA - O referido aditivo passará a vigorar a partir de 01 de março de 2024. 
 
CLÁUSULA SEXTA - As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o 
presente termo aditivo. 

 
 

Nova Laranjeiras - PR, 22 de fevereiro de 2024. 
 

  
 
 
 

  

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
CONTRATANTE 

GEISILAINE PRISCILA FERREIRA  
CONTRATADA 

 
 
 
 

TESTEMUNHAS: 
 
_______________________________          _______________________________ 
Nome: _________________________  Nome: _________________________  
CPF/RG ________________________   CPF/RG ________________________  
 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ 

       CNPJ: 95.587.648/0001-12 
           Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 

       Fone: (42) 3637-1148 
 

 

 
 

 

2º TERMO ADITIVO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 13/2023-PMNL 
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2022-PMNL 
 
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado na Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, 
Bairro Centro, Nova Laranjeiras - PR, inscrito no CNPJ/MF 95.587.648/0001-12, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS, brasileiro, portador da 
cédula de identidade RG nº 10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68, residente e 
domiciliado na Rua Santa Catarina, nº 1721, Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, 
daqui para frente doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado a empresa 
CASA DA COMUNICAÇÃO SS LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.696.947/0001-30 situada a Rua 
Desembargador Lauro Lopes, nº 188, bairro Jardim Carvalho, CEP 84.015-710, na cidade de Ponta 
Grossa, estado do Paraná, neste ato representada pela Senhora CÁSSIA CIBELE CONSUL TEIXEIRA, 
brasileira, portadora do CPF/MF nº 037.968.639-22, e cédula de identidade nº 6.060.897-0 emitida 
por SSP/PR, residente e domiciliada à Rua Coronel Dulcídio, nº 368, Apto 63, CEP 84.010-280, na 
cidade de Ponta Grossa, estado do Paraná, doravante denominada CONTRATADA, acordam e 
ajustam firmar o presente contrato, nos termos da lei Federal nº 12.232/2010, Lei nº 8.666/93, lei 
complementar nº 123/06, e alterações posteriores, assim como pelas condições da Licitação 
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2022-PMNL.  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O presente contrato tem por objeto a Contratação de agência de publicidade e propaganda para 
prestação de serviços de agenciamento da divulgação da publicidade de atos, programas, obras, 
serviços e campanhas de caráter informativo, educativo ou de orientação social dos órgãos 
públicos municipais, por meio de veículos de comunicação em geral. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO 
O presente termo tem por objetivo prorrogar o prazo de execução e vigência do objeto acima 
citado. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA 
O prazo de vigência e execução do contrato fica prorrogado por 12 (doze) meses, passando a vigorar 
de 10 de março de 2024 a 09 de março de 2025. 
 
CASA DA COMUNICAÇÃO SS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Un Qtde Preço Preço total 

1 1 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA Contratação de  agência 
de propaganda para a prestação de serviços de publicidade para 
atendimento dos órgãos e entidades da administração direta do 
Município, compreendendo:  
 
a) estudo, planejamento, conceituação, concepção, criação, execução 
interna e a supervisão da execução externa, a compra de mídia e a 
distribuição de publicidade, os veículos e demais meios de divulgação, 
com o intuito de atender ao princípio da publicidade e ao direito à 
informação, de promover a venda de bens ou serviços, de difundir 
ideias, princípios, iniciativas ou instituições, ou informar o público em 
geral;  

UN 12,00 30.000,00 360.000,00 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ 

       CNPJ: 95.587.648/0001-12 
           Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 

       Fone: (42) 3637-1148 
 

 

 
 

 

 
b) pesquisas e outros instrumentos de avaliação e de geração de 
conhecimento sobre o mercado, o público-alvo, os meios de 
divulgação nos quais serão difundidas as peças e ações publicitárias 
ou sobre os resultados das campanhas realizadas nos quais terão a 
finalidade específica, não incluindo o conceito de patrocínio de mídia, 
ou seja, o patrocínio de projeto de veiculação;  
 
c) produção e execução técnica das peças e projetos publicitários 
criados;  
 
d) criação e desenvolvimento de formas inovadoras de comunicação 
publicitária, em consonância com novas tecnologias, visando a 
expansão dos efeitos das mensagens e das ações publicitárias;  
 
e) assessoramento no desenvolvimento de produtos e serviços;  
 
f) elaboração e registro de marcas, expressões de propaganda, 
logotipos e de outros elementos de programação visual;  
 
g) demais serviços relacionados à endomarketing, marketing e outras 
ações de comunicação necessárias à execução da política de 
comunicação social do Município. 

TOTAL 360.000,00 
 
CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR 
Em virtude da solicitação de acréscimo, fica aditado ao valor contratual o montante de R$ 
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) passando o valor do contrato de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais), para R$ 810.000,00 (oitocentos e dez mil reais).  
  
CLÁUSULA QUINTA - O aditivo tem como base e fundamento o art. 65, I, “b”, § 1º da Lei 
8.666/1993. 
 
CLÁUSULA SEXTA - As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o 
presente termo aditivo. 

 
Nova Laranjeiras - PR, 04 de março de 2024. 

 
 

 
                    FABIO ROBERTO DOS SANTOS                                                    CÁSSIA CIBELE CONSUL TEIXEIRA 

                  CONTRATANTE                                    CONTRATADO 
 
 
 
 

TESTEMUNHAS:  
  _______________________________        ________________________________ 
  Nome: ___________________________      Nome: __________________________  

  CPF/RG nº ________________________      CPF/RG nº________________________ 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ 

       CNPJ: 95.587.648/0001-12 
             Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 

       Fone: (42) 3637-1148 
 

 

Página 1 de 2 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2024PMNL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2023-PMNL 

 
Objeto: Formação de registro de preço para aquisição de medicamentos para manutenção da farmácia 
básica das unidades de saúde e pronto atendimento municipal Severino da Rosa. 
 
Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ sob nº 95.587.648/0001-12, 
com endereço à Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, 
neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. FABIO ROBERTO DOS SANTOS. 
 
Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata: M D G COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.423.875/0001-24, com sede na cidade Pato Branca, 
Estado: PR, Rua José Fraron, nº 1811, Bairro Fraron, CEP: 85.503-320, neste ato representada pelo 
representante legal o Senhor EGON PAULO GRAMS, inscrito no CPF/MF sob o nº 145.981.089-91, 
portador da Cédula de Identidade nº 746.932-2 SSP/PR, residente e domiciliado na cidade de Pato 
Branco, Estado do Paraná, sito a Rua Rua Itacolomi nº 365, com o(s) preço(s) do(s) item(ns) abaixo 
relacionado(s): 
 
MDG COMERCIAL LTDA 
Lote Ite

m 
Produto/Serviço Marca Un Qntd Preço Preço 

total 
3 1 ACETATO DE MEDROXIPROGESTERONA 

150MG/ML IM   
GERMED 
CONTRACEP 

UN 50,00 12,95
9 

647,95 

19 1 AMITRIPTILINA 25MG COMPRIMIDO   EMS EMS UN 5.000,00 0,037 185,00 
23 1 AMOXICILINA 50MG/ML 150ML PÓ PARA 

SUSPENSÃO   
EMS EMS UN 100,00 5,496 549,60 

40 1 BUDESONIDA 32 MCG SPRAY NASAL 120 DOSES   EMS EMS UN 100,00 10,81
8 

1.081,80 

41 1 BUDESONIDA 64 MCG SPRAY NASAL 120 DOSES   EMS EMS UN 100,00 12,62
9 

1.262,90 

52 1 CARVEDILOL 12,5MG COMPRIMIDO   EMS EMS UN 2.000,00 0,073 146,00 
53 1 CARVEDILOL 25MG COMPRIMIDO   EMS EMS UN 2.000,00 0,109 218,00 
54 1 CARVEDILOL 3,125MG COMPRIMIDO   EMS EMS UN 5.000,00 0,073 365,00 
55 1 CARVEDILOL 6,25MG COMPRIMIDO   EMS EMS UN 5.000,00 0,081 405,00 
68 1 CILOSTAZOL 50MG COMPRIMIDO   EMS EMS UN 300,00 0,239 71,70 
72 1 CLOMIPRAMINA 25MG COMPRIMIDO   EMS CLO UN 3.000,00 0,879 2.637,00 

113 1 DIMETICONA 75MG/ML 15ML   EMS EMS UN 1.500,00 1,734 2.601,00 
120 1 ESPIRONOLACTONA 25MG COMPRIMIDO   EMS EMS UN 25.000,0

0 
0,169 4.225,00 

171 1 NIMESULIDA 50MG/ML 15ML GOTAS    EMS EMS UN 700,00 1,50 1.050,00 
180 1 PARACETAMOL + DICLOFENACO + CARISOPRODOL 

+ CAFEÍNA 300MG + 50MG + 125MG + 30MG.  
EMS INFRALAX UN 35.000,0

0 
0,145 5.075,00 

217 1 TOBRAMICINA 0,3% 5ML SOLUÇÃO 
OFTALMOLÓGICA   

GERMED 
GERMED 

UN 50,00 4,849 242,45 

TOTAL 20.763,40 
 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ 

       CNPJ: 95.587.648/0001-12 
             Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 

       Fone: (42) 3637-1148 
 

 

Página 2 de 2 
 

 
O VALOR DA ATA é de R$ 20.763,40 (vinte mil setecentos e sessenta e três reais e quarenta centavos). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação 
orçamentária própria, prevista no orçamento deste Município para o exercício de 2023, na classificação 
abaixo: 

Exercício da Despesa Funcional Programática Conta Fonte de Recurso Natureza da Despesa 
2023 10.303.0008.2070 03520 00303 3.3.90.30.00.00 

 
 
A presente Ata de Registro de Preços terá o prazo de vigência, contados a partir de 26 de fevereiro de 
2024 até 25 de fevereiro de 2025. 
 
DO FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul, Paraná.  
Nova Laranjeiras - PR,  26 de fevereiro de 2024. 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ 

       CNPJ: 95.587.648/0001-12 
           Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 

       Fone: (42) 3637-1148 
 

 

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2024-PMNL 
PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS 12/2023-PMNL 

 
Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ sob nº 95.587.648/0001-12, com 
endereço à Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, neste 
ato representada pelo Prefeito Municipal, Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS. 

Contratada: CONSTRUTORA CARRA LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.255.500/0001-86, localizada na Rua 
Santa Catarina, nº 1801, Sala 101, Bairro Centro, CEP 85.350-000, na cidade de Nova Laranjeiras, 
estado do Paraná, a seguir denominada CONTRATADA, representada por MARCELO AUGUSTO CARRA, 
brasileiro, empresário, portador da cédula de identidade R.G. nº 5.788.647-1 SSP/PR, e inscrito no CPF 
nº 842.601.069-53, residente na Rua Santa Catarina, nº 1801, Bairro Centro, CEP 85.350-000, na cidade 
de Nova Laranjeiras, estado do Paraná, firmam o presente Contrato de Empreitada com fundamento 
na Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e suas alterações, na proposta da CONTRATADA datada de 05 de 
fevereiro de 2024. 
 
DO OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente Contrato é a execução de obra de Ampliação de 
Refeitório na Escola Municipal Pedro Viriato Parigot de Souza, localizada no distrito de Rio da Prata, com 
área de 120,35m², sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, em consonância com os 
projetos, especificações técnicas e demais peças e documentos da TOMADA DE PREÇOS 12/2023-PMNL, 
fornecida pelo CONTRATANTE. 
 
CONSTRUTORA CARRA LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Un Qntd Preço Preço total 

1 1 AMPLIAÇÃO DE REFEITÓRIO ESCOLA RIO DA PRATA COM ÁREA DE 
120,35M² Contratação de empresa para execução de empreitada por 
preço global (inclusos materiais, mão-de-obra e demais despesas) a 
preços fixos e sem reajuste, para Ampliação de Refeitório da Escola 
Municipal Pedro Viriato PArigot de Souza, localizada no Distrito de Rio da 
Prata, interior do município de Nova Laranjeiras-Pr, com área de 
120,35m² (cento e vinte metros e trinta e cinco centímetros quadrados). 
A obra deverá ser executada em conformidade com os projetos, 
especificações técnicas, planilha orçamentária, cronograma de execução, 
memorial descritivo dos serviços e anexos. 
Coordenadas Geográficas: Latitude: 25°09'00,8"S e Longitude: 
52°27'33,6"W  

GB 1,00 69.000,00 69.000,00  

TOTAL                                                                                                                                                                               69.000,00 
 
DO VALOR DO CONTRATO:  
O preço global para a execução do objeto deste Contrato, é de R$ R$ 69.000,00 (Sessenta e Nove Mil 
Reais), daqui por diante denominado “VALOR CONTRATUAL”. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Os Recursos destinados ao pagamento dos serviços/produtos de que trata o presente Edital estão 
descritos no orçamento vigente: 
  
07   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
001   DEPARTAMENTO DE ENSINO 
12.361.0007.1041 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL 
4.4.90.51.00.00  OBRAS E INSTALAÇÕES 



2A TERÇA-FEIRA (05)
MARÇO DE 2024 EDIÇÃO 4340PUBLICAÇÃO  OFICIAL

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ 

       CNPJ: 95.587.648/0001-12 
           Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 

       Fone: (42) 3637-1148 
 

 

 
 

 

01620 E 00103  5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
 
 
DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA:  
A CONTRATADA obriga-se a entregar ao CONTRATANTE o objeto deste Contrato inteiramente concluído, em 
condições de aceitação e de utilização, em até 120 (cento e vinte) dias, contados partir do 10° (décimo) dia 
da emissão da Ordem de Serviços. 
O prazo de vigência do presente Contrato é de 360 (trezentos e sessenta) dias, contados da data da 
assinatura da Ordem de Serviços. 
 
O FORO:  
Comarca de Laranjeiras do Sul,  Paraná.  
Nova Laranjeiras -  Pr  ,  26   de fevereiro  de 2024.  

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122    

http://www.virmond.pr.gov.br 
==================GABINETE DO PREFEITO=================== 

DECRETO N.º 023/2024 
 
 

Sumula: Altera a nomeação do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente do Município de 
Virmond – Pr. 

 
 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando as disposições da Lei n. º 043/2010 de 01 de 
setembro de 2010. 
 

DECRETA 
 

Artigo 1.º - Fica alterado o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
do Município de Virmond-Pr, com a finalidade de cumprir o que define a Lei Municipal 
043/2010, cuja composição é a seguinte: 
 

REPRESENTANTES DE ENTIDADES GOVERNAMENTAIS 
 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Titular: Michele Kovalski 
Suplente: Marliza Schuartz Granoski  
Titular: Marli de Lírio Kaibers  
Suplente: Cândida Mirela Aires de Oliveira  
 
SECRETARIA DE SAÚDE 
Titular: Efigênia Drabrestki 
Suplente: Francielly Horst Pereira 
 
SECRETARIA DE FINANÇAS 
Titular: Carla Prestes de Oliveira Bonfim 
Suplente: Ronaldo Paviani  
 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Titular: Estela Waczak Fedrecheski 
Suplente: Luciana Grade Bortolini 
 
DEPARTAMENTO DE ESPORTES  
Titular: Roseli Aparecida Pszedzimirski Radecki 
Suplente: Luiz Fernando Sverdovski 
 
 
 
REPRESENTANTES DE ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS 
 
APMF CMEI MUNDO ENCANTADO 
Titular: Luciane Dombroski 
Suplente: Roselia Mierzva 
 
APMF ESCOLA MUNICIPAL HENRIQUE KRYGIER 
Titular: Eva Aparecida Ferreira  
Suplente: Nilza Granoski Gomes  
 
APMF COLÉGIO ESTADUAL GASPAR DUTRA 
Titular: Leonice Aparecida dos Santos Ferreira 
Suplente: Tereza Szurmiak Kaspchak  
 
BRASPOL (Brasil Polônia) 
Titular: Amilce Magna Orzechovski Gergeli 
Suplente: Lucimar Lazarin 
 
CLUBE DE MÃES 
Titular: Rosangela de Oliveira Sobrinho 
Suplente: Clemair Terezinha Custodio 
 
TRABALHADORES DO SETOR 
Titular: Elizandra Aparecida Rodrigues Sebastião  
Suplente: Ane Cristi Belegante Buskievicz  
 
 
 
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário. 
 
Gabinete da Prefeitura do Município de Virmond, Estado do Paraná, em 04 de março 
de 2024. 
 

 
 

Neimar Granoski 
Prefeito Municipal 

 
 

 
Município de Virmond 

Estado do Paraná 
Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 

CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 
http://www.virmond.pr.gov.br 

===============GABINETE DO PREFEITO================ 
 

PORTARIA 025/2024 

 

O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE 

 

Art.1°- Alterar provisoriamente a carga horária/jornada de trabalho de (20) vinte 

horas para (30) horas semanais com vencimentos proporcionais ao aumento da carga 

horária, nos termos dos artigos 42 e 45 da Lei Municipal 259/2016, para a servidora 

GABRIELA PLEFK inscrita no RG nº 9.484.253-0 e portadora do CPF 094.480.909-00 

ocupante do cargo em provimento celetista de MEDICO VETERINARIO, nomeada 

através do Contrato N°007/2023. 

 

 

Artigo 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, em 01 de março 

de 2024. 

 

 

NEIMAR GRANOSKI 

Prefeito Municipal 

 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NN.. ºº   0022//22002244--PPMMVV  

SSIISSTTEEMMAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  
EEXXCCLLUUSSIIVVOO  PPAARRAA  EEMMPPRREESS AASS  MMEE  OOUU  EEPPPP  SSEEDDIIAADDAASS  NNOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD//PPRR,,   

CCOONNFFOORRMMEE  LLEEII   MMUUNNIICCIIPPAALL  NNºº ..   330033//22001177  
 

O Município de Virmond, Estado do Paraná, através de sua Pregoeira, com 
base na Lei Federal  n.º 14.133/2021, Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei 
Complementar n.º 123/2006 e Lei Municipal nº. 303/2017, torna público que 
fará realizar-se ÀS 1144HH0000MMIINN  DDOO  DDIIAA  1188  DDEE  MMAARRÇÇOO  DDEE  22002244,,  na sede da 
Prefeitura Municipal, a licitação modalidade PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NN.. ºº   0022//22002244--
PPMMVV, cujo objeto é o RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  VVIISSAANNDDOO  AA  AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  

CCAAIIXXAASS  DDEE  BBOOMMBBOOMM,,   PPAARRAA  DDIISSTTRRIIBBUUIIÇÇÃÃOO  AASS  CCRRIIAANNÇÇAASS  EE  SSEERRVVIIDDOORREESS  

PPÚÚBBLLIICCOOSS  DDEESSTTAA  MMUUNNIICCIIPPAALLIIDDAADDEE  EEMM  CCOOMMEEMMOORRAAÇÇÃÃOO  ÀÀ  PPÁÁSSCCOOAA  EE  

NNAATTAALL,,   CCOONNFFOORRMMEE  LLEEII  MMUUNNIICCIIPPAALL  NNºº..   227744//22001177..   
SSIITTEE  PPAARRAA  RREEAALLIIZZAAÇÇÃÃOO  DDOO  PPRREEGGÃÃOO::   

hhttttppss :: // //wwwwww.. ll iicc ii ttaanneett .. ccoomm..bbrr// .   

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).  
A íntegra do edital poderá ser obtida através do site 
<hhttttppss :: // //wwwwww.. ll iicc ii ttaanneett .. ccoomm..bbrr//> ou endereço eletrônico: http://virmond.pr.gov.br , 
ou na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND, situada na AV. XV de 
Novembro, 608, centro –  Virmond/PR, CEP nº 85390-000, em dias úteis, de 
segunda a sexta-feira, das 07:30hs às 17:00hs ou através do e-mail: 
licitacaovirmond@hotmail.com. 
 

VVIIRRMMOONNDD,,   0044  DDEE  MMAARRÇÇOO  DDEE  22002244..   

  

  

  

EELLAAIINNEE  LLOOPPEESS  MMUUSSIIKKAA  

AASSSSEESSSSOORRAA  DDEE  PPLLAANNEEJJAAMMEENNTTOO  EESSTTRRAATTÉÉGGIICCOO  EE  CCOOMMIISSSSÃÃOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  

  

 
 
 

CCCC ÂMARA ÂMARA ÂMARA ÂMARA MMMMUNICIPAL DE UNICIPAL DE UNICIPAL DE UNICIPAL DE VVVVIRMONDIRMONDIRMONDIRMOND    
EEEESTADO DO STADO DO STADO DO STADO DO PPPPARANÁARANÁARANÁARANÁ    

CNPJ n.º  95.587.689/0001-09  
Rua  Duque de Caxias ,  nº  50,  Centro,  CEP n.º  85.390-000  

Fone:  (42) 3618  1006  

 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2024-CMV 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

                            A Câmara Municipal de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e com base nos memorandos, justificativa e parecer jurídico, anexos 

RATIFICA a:  Contratação de serviços de engenharia para CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE 

PREVENÇÃO DE COMBATE A INCÊNDIOS, e ADJUDICA o objeto ao 

Engenheiro Civil Sr. ALENCAR JOSÉ ALMEIDA SANTOS, engenheiro civil, 

CREA/PR 168330/D, com valor total de R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais). 

 

                            Virmond, 01 de março de 2024. 

 

Elizeu Komineck 

Presidente da Câmara Municipal de Virmond 

 

 

 

CCCC ÂMARA ÂMARA ÂMARA ÂMARA MMMMUNIC IPAL DE UNIC IPAL DE UNIC IPAL DE UNIC IPAL DE VVVV IRMONDIRMONDIRMONDIRMOND    
EEEESTADO DO STADO DO STADO DO STADO DO PPPPARANÁARANÁARANÁARANÁ    

CNPJ n.º  95.587.689/0001-09 
Rua Duque de Caxias,  nº 50, Centro, CEP n.º  85.390-000 

Fone: (42)  3618 1006  

 

DISPENÇA DE LICITAÇÃO N.º 02/2024-CMV 
 

R A T I F I C A Ç Ã O E A D J U D I C A Ç Ã O 
 

 
            A Câmara Municipal de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e com base nos memorandos, justificativa e parecer jurídico, anexos RATIFICA 

a Aquisição dos seguintes equipamentos : 

02 (DOIS) NOTEBOOK MARCA LENOVO PROCESSADOR INTEL CORE I5 

10400, 10° geração e armazenamento HD SSD 240gb ou superior, Memória 8 GB DDR 

4, tela de LED 15,6” ou superior, Windows 11, manual em português, garantia mínima 

de 12 meses  

  01 ( UM) COMPUTADOR DE MESA MARCA NTC-  PROCESSADOR INTEL 

CORE I5 10° geração, Placa mãe – GB H510, Memória 8 GB DDR4 – VGA G210, HD 

SSD 240GB OU SUPERIOR, GRAVADOR DE CD E DVD , Fonte 300W ,  

MONITOR LED 19,5, Kit Teclado/Mouse/caixas de Som/Gabinete  

e ADJUDICA o objeto a empresa REGINATO A. DA SILVA E CIA LTDA-ME  

(PERFORMANCE INFORMATICA) inscrita no CNPJ nº 02.906.069/0001-04, com os 

de R$ 3.690,00 (tres mil e seissentos e noventa reais) para o computador e R$ 3.990,00 

(tres mil e novecentos e noventa reais) para cada notebook , totalizando valor global R$ 

11.670,00 (onze mil e seissentos e setenta reais). 

 

Virmond, 01 de março de 2024. 

 

 

 

Elizeu Komineck 

Presidente da Câmara Municipal de Virmond 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CMS Nº 01 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

O Conselho Municipal de Saúde do município de Virmond, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei municipal nº 026/93, em reunião 

ordinária realizada no dia 28 de fevereiro de 2024, 

- Considerando a lei nº 8.142 de 28 de dezembro do ano de 1990, que dispõe sobre a 

participação da comunidade na gestão do sistema Único de Saúde (SUS). 

- Considerando a lei nº 141 do dia 13 de janeiro do ano de 2012, que dispõe sobre a 

regulamentação da aplicação anual em saúde pública pela União, Estado, Distrito Federal 

e Municípios e estabelece normas de fiscalização, avaliação e controle de despesa. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1 - Aprovar a prestação de contas do Fundo Municipal de Saúde do Município de 

Virmond/PR referente ao 3º quadrimestre do ano de 2023. 

Art. 2 - Esta Resolução entra em vigor na data da sua aprovação. 

 

 

 

_____________________________________ 
Janete Krankoski 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VIRMOND/PR 
 

 

CONSELHO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE 

VIRMOND 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  55 1  –  F O N E :  ( 4 6 )  3 5 53 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 

 1 

 
PORTARIA Nº 037/2024 

  DATA: 04/03/2024 
 

Súmula: Nomear servidora para cargo de 
provimento efetivo. 

 
 

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu – Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei. 

 
  R E S O L V E: 
 

Art. 1º - NOMEAR, para o cargo de provimento efetivo, a candidata abaixo relaciona-
da, aprovada no Concurso Público 001/2022. 
 

PSICÓLOGA 
Nome 
ENDRIELY CAROLINY TEODORO LUNARDI 

 
PROFESSOR 

Nome 
LUIS EDUARDO LUCAS DA SILVA 

 
  Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efei-

tos a partir desta data 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 04 DE MARÇO DE 2024. 
 
 

 
    AGENOR BERTONCELO 
           Prefeito Municipal 
 
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  55 1  –  F O N E :  ( 4 6 )  3 5 53 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 

 1 

 
PORTARIA Nº 038/2024 

  DATA: 04/03/2024 
 

Súmula: Nomear servidores para cargo de 
provimento efetivo. 

 
 

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu – Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei. 

 
  R E S O L V E: 
 

Art. 1º - NOMEAR, para o cargo de provimento efetivo, os candidatos abaixo relacio-
nados, aprovados no Concurso Público 001/2023. 
 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
Nome 
ELTON FERNANDES COSTA 

 
MONITORA 

Nome 
HÉRICA ESTEFENI MENDES DE JESUS GRZIBOVSKI 

 
FARMACÉUTICA 

Nome 
SUELYN GIEBMEYER 

 
  Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efei-

tos a partir desta data 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 04 DE MARÇO DE 2024. 
 
 

 
    AGENOR BERTONCELO 
           Prefeito Municipal 
 
 

 

 
  
 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                               ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO 

 
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024/PMEAI 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO ARMADO (MANILHAS), ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO 
PARANÁ. 
 
Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se 
público o resultado e adjudicação da licitação em epígrafe, apresentando o(s) vencedor(es) pelo 
critério menor preço global por item, à seguinte proponente: 
 
- Empresa PERIM ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA – ME, CNPJ/MF nº 15.027.148/0001-97, da 
cidade de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, vencedora nos itens 01, 02, 03 e 04, com o valor 
total global de R$ 134.286,60 (cento e trinta e quatro mil, duzentos e oitenta e seis reais e 
sessenta centavos). 

 
Espigão Alto do Iguaçu, 04 de março de 2024. 

 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Pregoeiro 

 
  
 
 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                               ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024/PMEAI 
 

  Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente 
desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à 
instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita. 
 

Sigam-se os ulteriores termos. 
 

     Espigão Alto do Iguaçu, 04 de março de 2024. 
       
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024/PMEAI 
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de cestas básicas para 
distribuição às pessoas carentes do Município, com recursos oriundos de 
transferência de Emenda Parlamentar, através da Secretaria Municipal de 
Assistência Social de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, em 
conformidade com as quantidades e especificações constantes no Termo de 
Referência - Anexo I deste Edital. 

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 18/03/2024. 
Autorização: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

Informações sobre o pregão: O edital poderá ser obtido na página eletrônica do 
Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br, ou na 
Comissão de Licitações, localizada no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de 
Espigão Alto do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 04 de março de 2024. 
ARMELINDO FLÁVIO DREHER 

Secretário de Administração 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro . CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 
PORTARIA Nº004/2024 
De 29 de fevereiro de 2024. 

 

 

 O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais,  em especial no 

que se refere à Lei nº 548/2018 e o Decreto nº 153/2022.  

 

 

 RESOLVE :  

 

 Designar os servidores abaixo relacionados para a função de 

Diretores das escolas Municipais . 

 

Adriana Kava Joaquim do 

Nascimento 

Escola Municipal Padre Antônio 

Gallo 

Daiane Ap. Somariva Basso Escola Municipal Rural Cândida 

Oliveira Luz –  Educação Infantil e 

Ensino Fundamental  

 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, 29 de fevereiro 

de 2024. 
        

 

 

 

 

 

 

 

    EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
 Prefeito Municipal  

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:6441041294
9

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2024.02.29 
14:23:37 -03'00'

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

PORTARIA Nº 005/2024 
De 29 de fevereiro de 2024. 

 

 

 O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais,  

 

 RESOLVE :  

 

 Ajustar o percentual  Gratif icação por Tempo Integral e 

Dedicação Exclusiva (TIDE) aos funcionários abaixo relacionados: 

 

Nome  Cargo  Percentual  

ANDREA W OLFF LAGO Agente Administrat ivo  60% 

RUDINEI ELVANGER Motorista II  45% 

 

 Art. 1º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024.  

 

 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, 29 de fevereiro 

de 2022. 
 

 

 

 

 
          

    EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
 Prefeito Municipal  

 

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:644104129
49

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2024.02.29 
14:24:52 -03'00'

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 
PORTARIA Nº 006/2024 
De 29 de fevereiro de 2024. 

 

 O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais,  

 

RESOLVE :  
 

 Conceder Gratif icação por Tempo Integral e Dedicação Exclusiva 

aos funcionários abaixo relacionados:  

Nome  Cargo  Percentual  

ETIENE SOUZA 

GONÇALVES  

Atendente de Creche 20% 

JOSMAR MACHADO DE 

OLIVEIRA 

Motorista de Veículo de 

Passeio 

10% 

MANOEL DEOLINDO 

FERREIRA  

Motorista I  10 % 

 

 Art. 1º. Esta Portaria entra em vigor na da ta de sua publicação 

com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024. 

 

  

 Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, 29 de  

fevereiro de 2024. 
        

 

 

 

 

    EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
 Prefeito Municipal  

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:6441041294
9

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2024.02.29 14:26:01 
-03'00'

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 
PORTARIA Nº 007/2024 
De 29 de fevereiro de 2024. 

 

 

 O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de 

Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais,  

 
  

RESOLVE :  
 

 Art. 1º . Conceder Licença Maternidade à servidora, MARCIA 

KUSTER FELTRIN, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de 

Saúde, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, a contar do dia 

10/02/2024, na forma do Inciso XVIII do Art. 7º da Constituição Federal 

da República.  

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na da ta de sua publicação com 

efeitos retroativos a 10/02/2024.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, 29 de fevereiro de 

2024. 
 

 

 

 

 

EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
   Prefeito Municipal 

 

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:64410412
949

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2024.02.29 
14:27:04 -03'00'

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 
PORTARIA Nº 008/2024 
De 29 de fevereiro de 2024. 

 

 

 O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de 

Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais,  

 
  

RESOLVE :  
 

Art. 1º  - Excluir 15% (quinze por cento) da Função Gratif icada da 

servidora Fabiana da Rosa Santos.  

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário no que diz respeito a 

Portaria 028/2022.  

 

Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024.  

 

 

          Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do Paraná, 

em 29 de fevereiro de 2024.  

 

 

 

 

 

   EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
     Prefeito Municipal  

 

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:64410
412949

Assinado de forma 
digital por EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2024.02.29 
14:28:17 -03'00'

 

 

TESTE SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO Nº 001/2024 
EDITAL Nº 011/2024 

 

 
O Prefeito do Município de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

constitucionais e legais, CONVOCA os candidatos aprovados e classificados no Teste 
Seletivo Público Simplificado Edital n.º 001/2024, para contratação, por prazo determinado 
de pessoal, visando atender necessidade temporária de excepcional interesse público do 
Município de Marquinho, sob regime especial, com fundamento na Leis Municipais nº 
928/2023 de 08 de dezembro de 2023, constantes no ANEXO I deste Edital, para 
comparecerem junto ao Departamento de Recursos Humanos, munidos dos documentos 
constantes do ANEXO II deste Edital, para a conclusão dos procedimentos de contratação. 
 
I - Fica reservado o período compreendido das 08:00 horas às 11:30 horas e das 13:00 
horas às 16:00 horas, dos dia 05 a 08 de março de 2024, para comparecerem junto ao 
Departamento de Recursos Humanos, junto a Prefeitura Municipal de Marquinho – PR., sito 
a Rua Sete de Setembro– Centro – Marquinho – PR., para a apresentação dos documentos 
constantes do ANEXO II ao presente Edital. 
 
II- O não comparecimento do candidato, bem como a não apresentação dos 
documentos elencados no item anterior no prazo estipulado, implicará ao candidato 
sua perda do direito a contratação. 
 
Município de Marquinho – Estado do Paraná, em 01 de março de 2024. 
 
 
 

 
ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

TESTE SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO Nº 001/2024 
EDITAL Nº 011/2024 

 
ANEXO I  

 RELAÇÃO DOS CONVOCADOS 
 
 

CARGO: PROFESSOR(A) 
ELIANE FERREIRA 16° 
BEATRIZ NICOLAU  17° 
SARA JAINE ROCHA  18° 
ANA PAULA DONINI MARTINS 19° 
ROSELENE DA SILVA 20° 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



3A TERÇA-FEIRA (05)
MARÇO DE 2024 EDIÇÃO 4340PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 

 

TESTE SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO Nº 001/2024 
EDITAL Nº 011/2024 

 
 

ANEXO II  
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA CONTRATAÇÃO 

 
1 – 01 (uma) foto 3x4 recente; 
2 – Fotocópia da Cédula de Identidade; 
3 – Fotocópia do Cartão de Identificação do Contribuinte - Pessoa Física - CPF; 
4 – Fotocópia do Título de Eleitor com comprovante de votação/justificativa da última 
eleição; 
5 – Fotocópia do certificado de reservista ou de dispensa de incorporação militar, quando 
couber; 
6 – Fotocópia da Certidão de Casamento, se casado ou declaração de união estável; 
7 – Fotocópia do CPF e Certidão de nascimento dos filhos e outros dependentes; 
8 – Fotocópia do Comprovante de conclusão da escolaridade exigida para o cargo 
pleiteado; 
9 – Carteira de Trabalho. 
10 – Comprovante de inscrição do PIS/PASEP; 
11 – Estar registrado no respectivo Conselho de Classe, bem como estar inteiramente quite 
com as demais exigências legais do órgão fiscalizador e regulador do exercício profissional, 
conforme exigências do cargo pleiteado; 
12 – Certidão negativa de antecedentes criminais (fórum); 
13 – Não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego público de acordo 
com o previsto no inciso XVI, XVII e parágrafo 10 do art. 37 da Constituição Federal, 
alterado pelas Emendas Constitucionais n º 19 e 20; 
14 – Não estar em exercício de cargo público, de acordo com previsto no inciso XVI e XVII 
do art. 37 da Constituição Federal, alterado pelas Emendas Constitucionais nº 19 e 20. 
15 – Atestado médico comprovando perfeitas condições para o exercício do emprego; (caso 
o diagnostico comprove incapacidade pra o exercício do emprego, o candidato estará 
automaticamente desclassificado). 
16 - Comprovante de endereço atual; 
17 - Possuir conta em banco (Sicredi); 

 
 

 

1 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 023/2021 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR 
CONTRATADA: FAROL 14 ASSESSORIA E CONSULTORIA EM PROJETOS LTDA CNPJ Nº 
34.831.047/0001-19. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA PARA A REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL. 
 
 

 Fica prorrogado o prazo de execução do Contrato descriminado no objeto do 
referido acima até a data de 05 de junho de 2024, permanecem inalteradas as demais Cláusulas 
do Contrato Original desde que não colidam com as deste termo. O Presente termo foi realizado 
conforme Parecer Técnico, emitido pelo Departamento de Engenharia, datado de 04 de março de 
2024, respeitando as disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores. 
 
Município de Marquinho estado do Paraná em 04 de Março de 2024. 
 
 
 
 

ÉLIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal

 

 
 

PORTARIA N.º 002/2024 
 

Aprova a Comissão de Gestão do 
Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração do Magistério Público 
Municipal, no Município de 
Marquinho, e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E COM 
BASE NO DISPOSTO EM ART. 70 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE 
MARQUINHO, AINDA, 

 
 

RESOLVE: 
 

Art.1° Fica instituída de acordo com o que dispõe o art. 35 da Lei 364/2011 de 

21 de setembro de 2011, a Comissão de Gestão do Plano de Cargos, Carreira e 

Remuneração do Magistério Público Municipal, no Município de Marquinho, 

constituída pelos seguintes membros: 

 Secretaria Municipal de Educação  

            ELIANE RAMOS PADILHA 
 Representantes da Educação Infantil 

NOEMI EDITE CARDOSO 
LUCIMARA MEURER 

 Representantes do Ensino Fundamental 

SUZAMARA DE ALMEIDA 
REGIANE DEMENEK CALIXTRO 

 Representante do Órgão Municipal de Finanças 

DIEGO PEREIRA MOREIRA 
 Representante do Órgão Municipal de Administração  

DENISE KUBIAK 

 

Parágrafo Único: A Comissão será presidida pela Secretária Municipal de 

Educação, Eliane Ramos Padilha sendo que esta comissão ficará responsável 

por avaliar as educadoras que farão a Progressão no ano de 2024. 

 

Art. 2º Caberá a Comissão acompanhar e orientar a implantação e 

operacionalização. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, estado do Paraná, 29 de fevereiro 
de 2024. 
 
Publique-se. 
 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal  

 

 

 MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU 
Estado do Paraná 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024 
“REGISTRO DE PREÇOS - SRP” 

 
O MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU, Estado do Paraná, torna público que será realizado certame 
licitatório, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
MODO DE DISPUTA ABERTO, sob o sistema de “REGISTRO DE PREÇÕS - SRP”, cujo objeto é 
a Aquisição parcelada de materiais esportivos para o setor de esportes do município, conforme 
descrito no presente Edital e seus anexos, na data, horário e local indicados abaixo. O certame 
licitatório reger-se-á pelas disposições da Lei nº 14.133/2021, Lei complementar nº 123/2006, 
Decreto Municipal nº 5.668/23 e demais legislações pertinentes. 
 
Limite para acolhimento das propostas: 15.03.2024 às 08:30 h 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO 
Data: 15.03.2024 - Horário: 09: 00 horas. Horário de Brasília 
Local: Sistema BNC Bolsa Nacional de Compras https://bnc.org.br. 
 
Outras informações, poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras do município à Av. Abilon de 
Souza naves 458, no horário das 8: 00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 h, de segunda a sexta-feira, 
fone (45) 3232-1162, site www.guaraniacu.atende.net (licitações) ou E-mail: 
licitacao@guaraniacu.pr.gov.br. 
 
P U B L I Q U E - S E 
 
Guaraniaçu, 04 de março de 2024. 
 
 
 
 

Osmário de Lima Portela 
Prefeito. 

 
 MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU 

Estado do Paraná 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024 

“REGISTRO DE PREÇOS - SRP” 
 
O MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU, Estado do Paraná, torna público que será realizado certame 
licitatório, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
MODO DE DISPUTA ABERTO, sob o sistema de “REGISTRO DE PREÇÕS - SRP”, cujo objeto é 
a Aquisição parcelada de material odontológico para o Centro de Saúde Pública do município, 
conforme descrito no presente Edital e seus anexos, na data, horário e local indicados abaixo. O 
certame licitatório reger-se-á pelas disposições da Lei nº 14.133/2021, Lei complementar nº 
123/2006, Decreto Municipal nº 5.668/23 e demais legislações pertinentes. 
 
Limite para acolhimento das propostas: 18.03.2024 às 08:30 h 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO 
Data: 18.03.2024 - Horário: 09: 00 horas. Horário de Brasília 
Local: Sistema BNC Bolsa Nacional de Compras https://bnc.org.br. 
 
Outras informações, poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras do município à Av. Abilon de 
Souza naves 458, no horário das 8: 00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 h, de segunda a sexta-feira, 
fone (45) 3232-1162, site www.guaraniacu.atende.net (licitações) ou E-mail: 
licitacao@guaraniacu.pr.gov.br. 
 
P U B L I Q U E - S E 
 
Guaraniaçu, 04 de março de 2024. 
 
 
 
 

Osmário de Lima Portela 
Prefeito. 

 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024/PMQI 

OBJETO: Aquisição de brinquedos e ovos de chocolate para distribuição as 
crianças carentes em Comemoração ao Dia da Pascoa junto ao Município de 
Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná. - RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 
até às 08:00 horas do dia 18/03/2024. - ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 
08:00 horas do dia 18/03/2024. - INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS: às 08:30 horas do dia 18/03/2024. - LOCAL: www.licitacoes-
e.com.br – BANCO DO BRASIL S/A. AUTORIZAÇÃO: Elcio Jaime da Luz – 
Prefeito Municipal. INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO DO EDITAL E SEUS 
ANEXOS: Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser obtidos 
junto no site www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil S/A e/ou 
www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de Licitações, localizado na Sede da 
Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua 
Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente 
de segunda à sexta-feira das 07:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas. 

Quedas do Iguaçu, 04 de março de 2024. 
ITAMAR DA SILVA 

Pregoeiro 

  
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA  

ERRATA – CONTRATO Nº 09/2024 DE Nº 01/2024.  
Na Edição nº 4339, pg. 02 de 02 de março de 2024 onde se lê: “Prazo da Vigência: 12 
meses”. Leia-se: “Prazo da Vigência: 6 meses”. 

 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024 

O Presente documento se trata da INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO para 
formalização de Termo de Fomento com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Coronel Vivida – APAE. 
O inciso II do Art. 31 da Lei Federal nº 13.019 de 31/07/2014, alterado pela Lei Federal nº 
13.204/2015, regulamenta a questão da inexigibilidade do Chamamento Público, senão vejamos: 
“Art. 31. Será considerado inexigível o chamamento público na hipótese de inviabilidade de 
competição entre as organizações da sociedade civil, em razão da natureza singular do objeto 
da parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma entidade específica, 
especialmente quando: 
“(....)”II - a parceria decorrer de transferência para organização da sociedade civil que esteja 
autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a entidade beneficiária, “(....)”. 
No caso em comento, considerando a solicitação da Secretaria Municipal da Educação, da 
Cultura e do Desporto e, em conformidade com o Art. 31, inciso II da Lei Federal nº 13.019/2014 
e Lei Municipal nº 3.214/2023, DEFIRO a formalização do Termo de Fomento com a Associação 
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Coronel Vivida - APAE, inscrita no CNPJ sob nº 
80.870.397/0001-01, sem a realização de Chamamento Público para o repasse no valor total  de 
R$ 712.291,02 (setecentos e doze mil duzentos e noventa e um reais e dois centavos). 
Conforme previsto no Art. 32, § 2o da Lei Federal nº 13.019/2014, fica aberto o prazo de 05 
(cinco) dias a contar da publicação deste, para impugnação desta inexigibilidade de chamamento 
público. Publique-se. Coronel Vivida, 04 de março de 2024. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 
 
 
 

 

 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
Aditivo n° 07 – Contrato nº 129/2020 – Pregão Presencial nº 99/2020. Contratante: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA 
- Contratada: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, CNPJ/MF sob n° 61.074.175/0001-38. Conforme previsto no Contrato 
e tendo em vista a necessidade da continuidade da cobertura de seguro dos veículos, de acordo com a solicitação do 
Secretário Municipal de Administração, fica de comum acordo entre as partes, prorrogado o prazo de execução e 
vigência por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 27 de dezembro de 2023 a 26 de dezembro de 2024. Os valores foram 
alterados. Pela renovação das coberturas dos veículos, o contratante pagará a contratada o valor total de R$ 24.301,48. 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas.  Coronel Vivida, 11 de dezembro de 2023. Anderson Manique Barreto. 
Prefeito. 

 AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2024 
O Município de Chopinzinho, estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de 

Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o n° 76.995.414/0001-60, com sede na Rua Miguel 
Procópio Kurpel, nº 3.811, através da Secretaria de Assistência Social, Mulher e Família, torna 
público que fará, no período entre a publicação deste Edital até 11 de março de 2024, CHAMADA 
PÚBLICA, para fins de credenciamento de inscrição de pessoas físicas, jurídicas e entidades civis 
interessadas em patrocinar o Evento comemorativo ao Dia Internacional da Mulher, a ser realizada 
nos dias 15 e 16 de março de 2024, no Splendore Centro de Eventos. 

A íntegra do Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico: 
http://www.chopinzinho.pr.gov.br/. 

Informações complementares sobre o edital poderão ser obtidas na Secretaria de 
Assistência Social, Mulher e Família, do Município de Chopinzinho, ou através do telefone (46) 
3242-2005. 

 

 

                     MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU 
                                                                          Estado do Paraná 
                                                                                  CNPJ/MF Nº 76.205.962/0001-49  

 

                                                              GESTÃO 2021 - 2024 
 

Rua Juazeiro, 1065 - Centro – Fone: (46) 3532-8200 - Fax: (46) 3532-8233- Cep: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu - Estado do Paraná 
Web Site: www.quedasdoiguaçu.pr.gov.br 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO(S) PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO Nº : 011/2024/PMQI 
CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
CONTRATADA : CLIMATEC CLIMATIZADORA LTDA 
OBJETO : O presente contrato tem por objeto o fornecimento de equipamentos de informática visando o 
atendimento das necessidades da Secretaria de Assistência Social de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná. 
VALOR GLOBAL : R$ 48.300,00 
VIGENCIA : 31/12/2024. 
DATA ASSIM. : 04/03/2024. 
PREGÃO : 133/2023/PMQI. 
 


